ἡ πῶν ἐν τούτων τῶ σωματῶν φθορῶν. Scribe meo periculo ἐκ τούτου supple θανάτου. Atque ita codex Fuk. Paulò ante Genevenses verbum omiserant, quòd ex codice Fuk. ita supplevi, ἀξία δρῶντες δῖον.

οἱ γὰρ τὸ τότε κρατῶν νομιζόμενοι. His verbis Eusebius aut Imperatores ipsos intelligit, qui Christianam religionem persecuti fuerant; aut certe Gentiles omnes. Hi enim tunc temporis pollebant, priusquam Christiana religio totum orbem occupasset. Quemadmodum igitur Christianorum religio postea dicta est ἡ κρατούσα δόξα, & Christiani ὁ κρατούμενος, ut notavi ad libros historiae Ecclesiasticae, sic Gentiles quandiu ipsorum superstitione viguit, recte dicuntur οἱ κρατούμενοι. Infra tamen cap. 9. initio, τοῖς τότε κρατῶσι dixit pro Imperatoribus.

ἡ τὸ σῶμα φεραδὸ δέκασι. In libro octavo historiae Ecclesiasticae; unde hæc pæne ad verbum translata sunt, rectius legitur ἡ τὸ σῶμα τῆ φθορῆ φεραδὸ δέκασι.

πικρὰν ταῦτ' ἐν ἑσέῃ πανδαισίαν. Lego ἀσέβη cum Interprete. In Fuk. cod. scriptum est δυνάσιν. εὐτε κωβερνήτης οὐκ ἔστι ἀρ' ἡ γὰρ δέξιν. malim scri- mm iij

bere οὐτε κυβερνήτης οὐτ' αὐτ' ἀν, &c. Sic in se-  
quente periodo corrigendum puto οὐτε στρατηγός  
οὐτ' αὐτ' ἀν οὐροίτο ἀφειδής, αὐτ', &c. ubi οὐτ' αὐτ'  
ponitur pro δεινέσθ.

ἤρηντο ἀφειδής. Scio quidem ἀφειδής dici posse  
ducem qui suæ ipsius vitæ non parcit. Verùm cum  
hæc laus militis sit potius quàm ducis, ac fere in ma-  
lam partem sumi soleat vox ἀφειδής, libentius hoc lo-  
co legerem ἐφειδής, id est, cautus ac providus du-  
ctor. Sic Amm. Marcellinus de Corbulone cele-  
berrimo Romanorum duce loquens ait : *Provin-  
ciarum fidus defensor & cunctus*. Si quis tamen vulga-  
tam lectionem retinere malit, equidem non re-  
pugnaverim.

παρῖδοι ἀνδρίμα. Facilis erat hujus loci corre-  
ctio. Quis enim non videt scribendum esse παρῖδοι  
ἀνδρίμα, quomodo etiam in codice Fuk. scriptum  
reperi.

τοῖς παρ' αὐτῶν νικητήρισι τιμήσας. Lego παρ' αὐ-  
τῶν, ut loqui solet Eusebius. Paulo post legendum  
est ἕξθηται ἡμυσόδου, utramque emendationem  
confirmat codex Fuk.

Page 624. ἀτε κατὰ δαιμόνων. Hic locus corruptus est:  
quem ita restituendum esse existimo, οἱ μὲν γὰρ ἦσαν  
μυρίοι, πολλοὶ τε πολλῶν ἀτε δαιμόνων καὶ αὐτῶν φίλοι.  
Id est: *Nam illi quidem erant prope innumerabiles,*  
*multique utpote multorum demonum atque ipsorum*  
*amici*. Vocem κατὰ expunxi, quippe quæ è supe-  
riore linea huc irreperat. Ac per illos quidem in-  
numerabiles, adversus quos Deus unum Constanti-  
num excitavit, intelligit Eusebius Maxentium, Ma-  
ximianum Herculium, Maximinum & Licinium ;  
quibus adjungi potest Diocletianus & Galerius.  
Per illos autem multos dæmonum simulatque ipso-  
rum amicos, intelligit Præsides ac Rectores provin-  
ciarum, & militiæ duces ; qui ut Imperatoribus gra-  
tificarentur, Christianos ubique vexabant. Potest  
etiam scribi ἀτε ἐν δαιμόνων καὶ αὐτῶν φίλοι, alio sen-  
su ; id est, *multi utpote ex multis dæmonibus orti, eo-  
rumque dæmonum amici*. Qui sensus verior vide-  
tur. Respondet enim iis quæ sequuntur, ὁ δ' ἐξ ἑνὸς  
εἶς &c. Alludit autem Eusebius ad illud Evangelij ;  
*Vos ex patre dæbulo estis*. In codice Fuk. ita legitur  
hic locus οἱ μὲν γὰρ ἦσαν μυρίοι, πολλοὶ τε πολλῶν ἀτε  
φίλοι δαιμόνων. Quæ lectio & simplicior est & ve-  
rior.

ἄλλοι δὲ οὐδ' ἦσαν. ἴθιεν οὐδ' ἐν εἶδιν. Imitatus hic  
esse videtur Eusebius Dionysium Alexandrinum,  
qui in Epistola Paschali de Macriani tyrannide ita  
loquitur, ὁ μὲν οὐκ ἔστιν, ἵπτοι μὴ δὲ λῶν, &c. quæ legun-  
tur in lib. 7. historiæ Ecclesiasticæ cap. 23.

ἀπελέγχων, ἵππο τῆ κρείττονος πάσαι νεκτικμένον.  
Interpres post verbum ἀπελέγχων distinctionem ap-  
posuit veritque, *re ipsa coarguit repressitque utpote*  
*quod jam olim fuisset ab ipso Deo superatum*. Ego ve-  
rò sublata distinctione interpretatus sum, *rebus ipsis*  
*convincens, jam pridem à Deo fuisse superatum*. Le-  
ctor igitur utram maluerit interpretationem eliger.  
Parum enim interest. Quomodo autem rebus  
ipsis Constantinus dæmones superatos convicerit,  
declarat statim Eusebius, cum ait eorum delu-  
bra à Constantino esse spoliata, & Christianis do-  
nata.

τοῖς νεκτικμένοις ὑπελέγει. Scribendum est ἕπεξῆει.

In Caput VIII.

καὶ ἡμαλὴ τοῖς παλίν. Scribendum est τοῖς παλίν  
ex codice Fuk. & ex libro 3. de vita Constantini, ubi  
hæc ad verbum leguntur.

πλάνης ἐπιουῦτο φῶραι. Procul dubio scribendum  
est φῶραι. atque ita quoque emendandum est in li-  
bro 3. de vita Constantini, ubi φῶραι legitur. In  
codice Fuk. scribitur φῶραι.

τὸ μὲν γὰρ λυσιτελεῖ. Vox γὰρ delenda est, quoniam  
nec codex Fuk. agnoscit.

φάσματα κακίων ἡμῶν κατὰ ψαμῆσθ. Non  
possum probare versionem Interpretis, qui hunc lo-  
cum ita transtulit : *Ad hunc modum igitur Impera-  
tor, cum spectra illa improbitatis & nequitiæ, quæ in-  
minum animi occiderat fuerant, palam sub omnium*  
*oculis subiecit, &c.* Ego verò malim veterem  
*gitorum larvas, quæ in demoni illius populosius ju-  
dioris templo visebantur, detraxisset, &c.* φάσματα  
κακίων (sic enim accentus restituendus est) sunt in-  
tegmenta vitiorum, quibus Gentiles impudicitiarum  
suam prætexebant. Sic supra de simulachris dæmo-  
num dixit Eusebius *καπετα δαπονομῶν τῶ φε-  
ματ' αὐτῶν καὶ τῶν εἰσῶ τῆς θημιζῆσεως μινεὶς μερῶν πα-  
φίαν τοῖς πάντων ὀφθαλμοῖς ἐδενύμινεοι*. Porro hic  
locus ita emendandus est ex codice Fuk. ἡ δὲ κατὰ  
λαοπλάνου φάσματα κακίας.

οὕτω δὴ τὰ ἐν βραχέει. Scribendum est proculdu-  
bio οὕτω δὴ τὰ ἐν βραχέει. Paulo post lego ἀγαθὸν  
κουροσέφος absque particula conjunctiva. Alludit  
enim Eusebius ad illum Hesiodi versum in operibus.  
εἰρήνη τ' ἀγαθὴ κουροσέφος.

In Caput IX.

αὐτοῖς φιλοπόνοσ ἐξενεῖτο. Subaudiendum est τὰ  
δαίμοσι, vel certe τοῖς ἄλλοις, utrumque enim intel-  
ligi potest; scribe etiam ἐξενεῖτο. Porro in codice  
Fuk. initium hujus capitis cum sine præcedenti om-  
missum est, Scriptoris negligentia.

καὶ ἔγνωσαν προσηγνῆσαι. Lego καὶ ἰδύσαντο προσηγνῆσαι  
καὶ ἀγάλασαι ἐτίμων τὰ πάτρια. Hæc locutio di-  
rior mihi videtur. Neque enim commode dici po-  
test τιμῶν τὰ πάτρια: nec νοχάγαλμασ τε & con-  
jungi potest cum θαλάμοις. Quare totum hunc lo-  
cum libentius ita legerim: ἴθιεν τε καὶ δῆμα κατ' ἀγῶν  
καὶ πάντα τόπον, ἵθιεν τε κατ' οἴκουσ ἐν αὐτοῖς αὐτῶν τε-  
μείοσι τε καὶ θαλάμοις, ἀγάλασαι αὐτοῖς ἐτίμων κατὰ  
τὰ πάτρια.

εἰς λιπόντες καταπομίτων. Procul dubio scriben-  
dum est καταπομίτων, quod non vidit Chlillo-  
phorus.

των ὑψηλῶν. Vox est sacræ Scripturæ; libro 3. Ro-  
gum cap. 12. & 13. Sic autem dicuntur simulachra  
dæmonum, eo quòd fere in excelsis locis collecto-  
tur.

οἱ πλάνου. Hucusque lacuna erat in co-  
dice Fuk. qui hunc locum ita exhibet οἱ εἰς τὸν πλάνου.  
Ego primam vocem delendam puto.

νευρῶν εἰδῶλα καμανόντων. Scribe καμάντων, ut le-  
gitur in lib. 1. de vita Constantini cap. 33. ubi hæc  
verbum repetuntur. Paulo post etiam scribe καμ-  
σῆσειον δαποιδῶδὸς ἐν χυλῶ τῶν τῆς οἴκουσ ἀντίρῶν, ut legitur  
eodem loco, & in codice Fuk.

καὶ πρῶτον ὄντος. Diem Dominicum vocat ἡβ-  
domum, non solum eo quòd sit dies primus hebdo-

madis, sed etiam eo quod hic fuit primus seculi dies. Unde merito Natalis mundi dies appellari potest. Porro dies Dominicus non solum primus, verum etiam octavus dicitur. Augustinus in lib. 1. de sermone Domini in monte cap. 11. *Hæc octava sententia quæ ad caput redit, perfectumque hominem declarat, significatur fortasse & circumcissione octava die in veteri testamento; & Domini resurrectione post Sabbatum, quod est utique octavus, idemque primus dies.* Idem ante Augustinum dixerat Hilarius in Prologo Commentariorum in Psalmos, ubi de septenario numero differens hæc ait: *Quem tamen octavo, quia dies eadem prima quæ octava, secundum Evangelicam plenitudinem in ultimo Sabbato adjecta consummat.* Et paulo post: *Quod ipsum extrinsecus etiam in diebus Dominicis est constitutum, qui ultra Sabbati numerum per plenitudinem Evangelicæ prædicationis accedunt.* Namque cum in septimo die Sabbati nomen sit & observantia constituta, tamen nos in octava die, quæ est ipsa prima est, perfecti Sabbati festivitate letamur. Sed & Theophilus Episcopus Alexandriæ in allocutione cum dies Theophaniorum incidisset in diem Dominicum, sic ait de die Dominico: *ὅτι τὸ ἵδιος τὸ ἄριστον ἡμᾶς ἀπαρτὶ πᾶσαν κλεινὴν τιμὴν, ἃς ἐν ταύτῃ πανηγυρίῳ, ἐπειδὴ ἠσπρὸν ταύτῃ ἐκείνῃ ἡμῶν Ἰησοῦ χριστοῦ, πλὴν ἐν νεκρῶν ἀνάστασιν ἡμῶν ἐσφραγίσθησεν. διὸ ἐν ταύτῃ ἡμέρᾳ χριστοῦ, ἃς ἀρχὴ ζωῆς ἡμῶν ὑπάρχουσα ἐστὶν ἡμῶν, ἀπὸ τῆς ἀναστάσεως τῆς ἡμετέρας ἐστὶν.* Id est: *Et consuetudo & officij ratio à nobis postulata, ut diem Dominicum honoremus, eumque festum habeamus; cum eo die Dominus noster Iesus Christus resurrectionem ex mortuis nobis comparaverit.* Unde hic dies in sacris literis & primus appellatur, utpote qui vitæ auctor atque initium nobis existat: & octavus, utpote qui Iudeorum Sabbatum supergreditur. Citantur hæc Theophili verba in Typico sancti Sabæ, & apud Balsamonem in collectione Canonum. Quibus adde Isidorum & Bedam in libro de divinis officiis, ubi agunt de die Dominico. Idem scribit Stephanus Gobarus cap. 29. Ad hunc morem fortasse referendum est, quod Græci dies hebdomadis plerumque referunt non ad Dominicam diem quæ præcessit, sed ad Dominicam sequentem. Nam post Dominicam filij Prodigij, quæ est Dominica nona ante Pascha, dies qui proxime sequebantur, nempe feria secunda, tertia, quarta & deinceps, dicebantur à Græcis ἡ δευτέρα τῆς δευτέρας, ἡ τρίτη, &c. usque ad Dominicam sequentem quæ dicebatur Dominica τῆς δευτέρας: & hæc hebdomas dicebatur ἡ δευτέρα τῆς δευτέρας. Post Dominicam autem τῆς ἀποκρίσεως, feria secunda quæ proxime sequebatur, vocabatur τῆς τριταίας vel τριτοπλάτου, & sic reliqui dies totius hebdomadis, usque ad sequentem Dominicam, quæ eodem nomine vocabatur ἡ κλεινὴ τῆς τριταίας. Idem observare licet in reliquis Dominicis usque ad diem Paschæ. Nam post Dominicam τῆς τριταίας, feria secunda dicebatur sanctorum Jejuniorum: totaque hebdomas ita dicebatur usque ad sequentem Dominicam, quæ eodem nomine erat insignita. Denique ἡ δευτέρα μετὰ τὴν, quam nos sanctam vocamus, refertur ad Dominicam sequentem Paschæ, ut patet ex Typico sancti Sabæ cap. 31. Cyrillus quoque in sermonibus Paschalibus, hebdomadam Paschæ, quam nos hodie sanctam hebdo-